
REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento Regionale Tecnico

SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI TRAPANI
U.O. 5 – Concessioni e autorizzazioni: Acque – Impianti elettrici

                                                                                                     Codice fiscale
80012000826

                                 
(Applicazione del T.U. di Leggi 11/12/1933 n° 1775 sulle acque e sugli impianti elettrici)

Istanza del 29/04/2022 presentata dal Consorzio di Bonifica 1 Trapani n.q. di mandatario
senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale, tendente ad ottenere
la licenza di attingimento acqua dall’invaso di RUBINO, in territorio del Comune di Trapani
per l’irrigazione di alcuni terreni non serviti dal comprensorio, nell’ambito della dotazione
idrica già assegnata dall’Aurorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia.

DECRETO PER LICENZA DI ATTINGIMENTO ACQUA

Il sottoscritto Ingegnere capo dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani:

- VISTA la nota n° 1207 del 29/04/2022 del Consorzio di Bonifica 1 Trapani n.q. di
mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale,
assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 73848 del 18/05/2022, con la quale ha
chiesto di aver rilasciato un provvedimento al fine di consentire l’irrigazione dei fondi
agricoli  già censiti  al catasto consortile ma non serviti dallo stesso, per un volume
massimo di 175.281 mc.;

- CONSIDERATO che la suindicata domanda, ai sensi dell’art. 56 del T.U. 1775/1933,
è relativa alla derivazione ed utilizzo di acqua dall’invaso RUBINO nella misura di
complessivi mc. 175.281 circa, per l’approvvigionamento di n° 8 (otto) utenze appres-
so descritte, specificando che i volumi idrici richiesti sono da considerarsi ricompresi
nei volumi già assegnati dall’Aurorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

- VISTA la nota n° 30113 del 19/07/2018 del Servizio 3 del D.R.A.R. con la quale, fa-
cendo seguito ad analoga richiesta per l’anno 2018 veniva rappresentato che il Consor-
zio in argomento “dovrà presentare all’Ufficio del Genio Civile di Trapani, istanza
per  l’ottenimento  della  licenza  di  attingimento  ai  sensi  dell’art.  56  del  R.D.
1775/1933, corredata di tutta la documentazione…”, inoltre, “la documentazione deve
contenere tutti i dati e gli elaborati compreso le opere di appresamento e consegna
con la ubicazione del contatore volumetrico a carico del Consorzio, al fine di determi-
nare i volumi idrici”.

- VISTA la nota n° 6671 del 14/04/2022 con la quale l’Aurorità di Bacino del Distretto
Idrografico della Sicilia ha disposto l’assegnazione dei volumi idrici per l’anno 2022 

-

Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani  -  Sito Internet: www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

Viale Regina Elena, 48 - 91100 Trapani - tel .0923/8236111  fax 0923 24682  e-mail:   geniociviletp@regione.sicilia.it   - P.E.C.: geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it  

U.O. 7  Responsabile procedimento: Ing. Marino Giuseppe – Piano 2^  Tel.   0923/8236270  Fax  0923/24682  email: gi.marino@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento: lunedì e venerdì ore 9,00 - 12,30 mercoledì ore 15,30 - 17.30 - Telefono 0923/8236111  -  Fax: 0923/24682

1

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.i/lavoripubblici/geniociviletp
http://www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp


- da utilizzare da parte del Consorzio e dal quale si evince che, dall’invaso Rubino sarà
possibile derivare un quantitativo totale di 3,5 Mmc;

- VISTA l’istanza n° 523 del 09/03/1961 pervenuta in data 11/03/1961, assunta al pro-
tocollo di quest’Ufficio al n° 3064 con la quale il Consorzio di Bonifica del Birgi (ora
Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale) in argomento ha chiesto, al Ministero
dei LL.PP., la concessione di derivazione ed utilizzo, dell’acqua dal Torrente Fastaia
nonché dai Fossi Mueli, Collura, Zizzo, Giarretta e Polizzo per l’invaso nel serbatoio
Rubino e per l’irrigazione di circa 2.400 Ha. di terreno ricadente nel territorio di Tra-
pani e Paceco;

- VISTA l’istanza n° 4820 del 13/12/1999 con la quale il Consorzio medesimo ha chie-
sto, al competente Ministero LL.PP., tramite l’Ufficio del Genio Civile a competenza
statale, ai sensi dell’art. 23 comma 6 del D. Lgs. n° 152 del 11/05/1999,  la concessio-
ne in sanatoria per la suindicata derivazione;

  -    VISTO l’art. 56 del suddetto T.U. n. 1775/1933 sulle acque pubbliche ed impianti
elettrici e successive modifiche ed integrazioni legislative nazionali e regionali;

- VISTO l’art. 144 del D. Lgs. n. 152 del 03/04/2006, sostitutivo dell’art. 1 della legge
05.01.1994 n° 36, con il quale “tutte le acque superficiali e sotterranee, ancorché non
estratte dal sottosuolo, appartengono al demanio dello Stato”;

D E C R E T A

è concessa al Consorzio di Bonifica 1 Trapani n.q. di mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale, con sede legale in Palermo nella Via G. B.
Lulli n. 42 - codice fiscale 93023120814, con espresso titolo di precarietà,  salvo i diritti dei
terzi  e  senza  alcun  impegno  da  parte  dell’Amministrazione,  la  licenza  di  attingimento
dell’acqua reperita dall’invaso RUBINO per l’irrigazione dei terreni, estesi complessivamente
Ha 64.86.87, con l'obbligo dell'osservanza delle seguenti condizioni e prescrizioni:

ARTICOLO 1 - QUANTITA’ DELL’ACQUA 

Nei limiti della disponibilità, la quantità di acqua da attingere dalla data di perfeziona-
mento della presente licenza fino al 31/12/2022 è di complessivi mc. 116.230.

Tale quantitativo sarà così ripartito:
 Utenza 1: Comune di Trapani - f. di mappa n. 271 - p.lle 16 estesa complessi-

vamente  Ha.  07.20.00,  impiantata  ad  ortaggi,  per  un  quantitativo  di  mc.
27.216, corrispondenti ad una portata continua di l/s. 1,58 – contatore volume-
trico marca Str. Antica Fornace - matricola n. 17-105530-PN16;

 Utenza 2: Comune di Trapani - f. di mappa n. 273 - p.lla 47 estesa complessi-
vamente Ha. 03.10.82, impiantati a vigneto, per un quantitativo di mc. 3.100,
corrispondenti  ad  una  portata  continua  di  l/s.  0,33 contatore  volumetrico
marca Zenner - matricola n. 18033221;

 Utenza 3: Comune di Trapani - f. di mappa n. 264 - p.lle 39-10-20 estese com-
plessivamente Ha. 09.90.00, impiantati ad ortaggi, per un quantitativo di  mc.
37.422, corrispondenti ad una portata continua di l/s. 2,18 contatore volume-
trico marca AHS - matricola n. 05-174673;

Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani  -  Sito Internet: www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

Viale Regina Elena, 48 - 91100 Trapani - tel .0923/8236111  fax 0923 24682  e-mail:   geniociviletp@regione.sicilia.it   - P.E.C.: geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it  

U.O. 7  Responsabile procedimento: Ing. Marino Giuseppe – Piano 2^  Tel.   0923/8236270  Fax  0923/24682  email: gi.marino@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento: lunedì e venerdì ore 9,00 - 12,30 mercoledì ore 15,30 - 17.30 - Telefono 0923/8236111  -  Fax: 0923/24682

2

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.i/lavoripubblici/geniociviletp
http://www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp


 Utenza 4: Comune di Trapani - f. di mappa n. 274 - p.lle 43-64-73 estese com-
plessivamente Ha. 24.54.65, impiantati a pawlonia, per un quantitativo di mc.
22.092, corrispondenti ad una portata continua di l/s. 1,28 contatore volume-
trico marca GS - matricola n. 17000012;

 Utenza 5: Comune di Trapani - f. di mappa n. 274 - p.lle 63-254 estese com-
plessivamente Ha. 17.15.20, impiantate a vigneto, per un quantitativo di  mc.
17.000, corrispondenti ad una portata continua di l/s. 1,84 contatore volume-
trico marca Maddalena - matricola n. 1946002733;

 Utenza 6: Comune di Trapani - f. di mappa n° 273 - p.lle 13-14-15-24-25-29-
30 estese complessivamente Ha. 04.89.90, impiantati a vigneto, per un quanti-
tativo di mc. 4.900, corrispondenti ad una portata continua di l/s. 0,53 contato-
re volumetrico marca Zenner - matricola n. 18033239;

 Utenza 7: Comune di Trapani - f. di mappa n° 251 - p.lla 65 estesa complessi-
vamente Ha. 02.21.30, impiantata a vigneto, per un quantitativo di mc. 2.200,
corrispondenti  ad  una  portata  continua  di  l/s.  0,24  contatore  volumetrico
marca ASTRA - matricola n. 955748;

 Utenza 8: Comune di Trapani - f. di mappa n° 283 - p.lla 64 estesa complessi-
vamente Ha. 02.33.00, impiantata a vigneto, per un quantitativo di mc. 2.300,
corrispondenti  ad  una  portata  continua  di  l/s.  0,25  contatore  volumetrico
marca Maddalena – matricola n. 2246002604.

Alla fine della stagione irrigua, il Consorzio dovrà comunicare a quest'Ufficio  il volu-
me di acqua derivato risultante dagli strumenti di misura e controllo, uno per ciascuna utenza,
già sigillato a cura di questo Ufficio,  significando che la mancata comunicazione comporta
una sanzione amministrativa pecuniaria da € 1.500 a € 6.000 per ciascuna derivazione.

ARTICOLO 2 - OBBLIGHI DELLA DITTA CONCESSIONARIA 

Il Consorzio di Bonifica 1 Trapani n.q. di mandatario senza rappresentanza del Con-
sorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale dovrà eseguire tutte le opere che in dipendenza
dell’attingimento e in qualunque tempo si ravvisassero necessarie a giudizio insindacabile
dell’Amministrazione concedente. 

E’ in ogni tempo e ad esclusivo carico della Ditta la remissione di eventuali danni che
in caso di piena o in dipendenza dell’impianto e delle opere che dovrà eseguire potranno deri-
vare alle proprietà private intendendosi la Pubblica Amministrazione sollevata da qualsiasi
molestia al riguardo.

L’Amministrazione si riserva la facoltà di abrogare la licenza di attingimento senza al-
cun indennizzo, quando a suo giudizio insindacabile ciò sia ritenuto necessario.

ARTICOLO 3 - LUOGO E MODO DI PRESA DELL’ACQUA 

Le opere di presa dell’acqua consistono nell’installazione di n° 8 (otto) motopompe
mobili, la portata di ciascuna non deve superare l/s. 3,00, con l’obbligo dell’apposizione di
strumenti limitatori della portata (uno per ciascuna motopompa) già installati e sigillati a cura
di questo Ufficio.

Non dovranno essere intaccate le sponde, pregiudicate le difese del corso d’acqua, al-
terate le locali condizioni.

Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani  -  Sito Internet: www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

Viale Regina Elena, 48 - 91100 Trapani - tel .0923/8236111  fax 0923 24682  e-mail:   geniociviletp@regione.sicilia.it   - P.E.C.: geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it  

U.O. 7  Responsabile procedimento: Ing. Marino Giuseppe – Piano 2^  Tel.   0923/8236270  Fax  0923/24682  email: gi.marino@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento: lunedì e venerdì ore 9,00 - 12,30 mercoledì ore 15,30 - 17.30 - Telefono 0923/8236111  -  Fax: 0923/24682

3

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.i/lavoripubblici/geniociviletp
http://www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp


ARTICOLO 4 - DURATA DELLA LICENZA 

La presente licenza è valida a decorrere dalla data di perfezionamento del presente
provvedimento fino al 31/12/2022, con facoltà di rinnovamento ai sensi di Legge.

Al termine della licenza come nel caso di revoca o rinuncia, il Consorzio di Bonifica 1
Trapani dovrà rimuovere gli impianti rimettendo le cose in pristino, provvedendosi in caso di
inadempimento, d’Ufficio a sue spese.

ARTICOLO 5 – CANONE

Il canone dovuto alla Regione in dipendenza della chiesta licenza, giusta art. 35 del
T.U. 11.12.1933 n° 1775 e successive modificazioni, anche se non possa fare uso in tutto o in
parte dell’acqua concessa nel periodo di cui al suindicato art. 1, resta stabilito in €. 158,88 (di-
consi euro centocinquantotto/88) nella misura di:

- €. 26,48 (euro ventisei/48) relativi all’utenza n. 1;

- €. 13,24 (euro tredici/24) relativi all’utenza n. 2;

- €. 39,72 (euro trentanove/72) relativi all’utenza n. 3;

- €. 13,24 (euro tredici/24) relativi all’utenza n. 4;

- €. 26,48 (euro ventisei/48) relativi all’utenza n. 5;

- €. 13,24 (euro tredici/24) relativi all’utenza n. 6;

- €. 13,24 (euro tredici/24) relativi all’utenza n. 7;

- €. 13,24 (euro tredici/24) relativi all’utenza n. 8;

.

Il suddetto canone viene indicato ai soli fini della registrazione del presente provvedi-
mento presso l’Agenzia delle Entrate e lo stesso verrà conguagliato a consuntivo in funzione
dei mc. già assegnati dall’Aurorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia ed ai perio-
di effettivi di utilizzo che dovranno essere comunicati alla fine della stagione irrigua, giusto
art. 1 del presente provvedimento.

ARTICOLO 6 - RICHIAMO A LEGGI E REGOLAMENTI 

Oltre alle condizioni contenute nel presente decreto, il Consorzio di Bonifica 1 Trapani
n.q. di mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale, è
tenuto all’osservanza delle vigenti disposizioni in materia di acqua pubblica nonché delle pre-
scrizioni legislative e regolamenti concernenti il buon regime delle acque, l’agricoltura, l’igie-
ne e la sicurezza pubblica.

Il Consorzio in argomento  avrà cura di acquisire le autorizzazioni/N.O. necessari per
gli eventuali attraversamenti di strade esistenti o di fondi privati, necessari per l’irrigazione
dei terreni relativi alle utenze di che trattasi.

Il Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale n. q. di soggetto attuatore, nell’ambi-
to dell’attività di derivazione dei volumi di acqua già assentiti resta onerato, oltre a quanto
previsto con la suddetta disposizione dell’Autorità di Bacino prot. n. 6671 del 14/04/2022, al
rispetto  di  tutti  gli  obblighi  di  legge  conseguenti  all’installazione  delle  utenze,  restando

Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani  -  Sito Internet: www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

Viale Regina Elena, 48 - 91100 Trapani - tel .0923/8236111  fax 0923 24682  e-mail:   geniociviletp@regione.sicilia.it   - P.E.C.: geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it  

U.O. 7  Responsabile procedimento: Ing. Marino Giuseppe – Piano 2^  Tel.   0923/8236270  Fax  0923/24682  email: gi.marino@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento: lunedì e venerdì ore 9,00 - 12,30 mercoledì ore 15,30 - 17.30 - Telefono 0923/8236111  -  Fax: 0923/24682

4

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.i/lavoripubblici/geniociviletp
http://www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp


quest’Ufficio esonerato da ogni responsabilità in merito ad eventuali obblighi e controversie
discendenti dalla presente disposizione.

Per gli effetti di Legge il suindicato Consorzio concessionario elegge il proprio domi-
cilio presso la Casa Comunale di Trapani di questa Provincia.

Trapani, lì 17/06/2022                            Prot. n. 88654                                    Att./3372

 F.to Il Funzionario Direttivo
        Geom. Maurizio Morselli

                                         F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O. 5
       (Ing. Giuseppe Marino)

F.to L’INGEGNERE CAPO 
       (Ing. Salvatore Caruso)

Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani  -  Sito Internet: www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

Viale Regina Elena, 48 - 91100 Trapani - tel .0923/8236111  fax 0923 24682  e-mail:   geniociviletp@regione.sicilia.it   - P.E.C.: geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it  

U.O. 7  Responsabile procedimento: Ing. Marino Giuseppe – Piano 2^  Tel.   0923/8236270  Fax  0923/24682  email: gi.marino@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento: lunedì e venerdì ore 9,00 - 12,30 mercoledì ore 15,30 - 17.30 - Telefono 0923/8236111  -  Fax: 0923/24682

5

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.i/lavoripubblici/geniociviletp
http://www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

